佛山市南海区知识产权局

佛山市南海区知识产权局关于举办2019年

企业专利管理师初级培训班的通知
各有关单位：

为加快推动南海高质量发展，提升中小微企业自主创新和知识产权制度运用能力，我局委托国家中小微企业知识产权培训（南海）基地全面开展佛山市南海区企业专利管理人才培育工作，现定于4月24-26日在佛山市南海区举办“2019年企业专利管理师初级培训班”。具体事项通知如下：
一、举办单位

  主办单位：佛山市南海区知识产权局

  承办单位：国家中小微企业知识产权培训（南海）基地

佛山市南海区知识产权协会

二、培训对象

佛山市南海区内从事或即将从事企业知识产权工作或相关工作，学历大中专以上，包括理工类、法律、财务、市场相关专业背景的人员。

三、培训方式

   （一）培训班学习环节包括在线学习、集中面授、小组讨论、实践辅导等多种形式。

   （二）培训班学员按行业分组，每组5-8人，每组均由佛山市南海区专利特派员担任小组辅导员。

四、培训内容与考核

   （一）包括企业专利管理、专利文献与信息利用、企业专利申请管理、专利权维持与运用、专利侵权纠纷处理等。

   （二）考核包括理论考核、实践考核，两门及格者将获中国知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。考核标准及内容详见附件。

五、培训时间及地点

2019年4月24、25、26日，早上9:00-12:00，下午13:30-16:30（26日上半天）
南海科技服务业集聚区4楼培训室（广东省佛山市南海区天佑三路3号）

六、企业专利管理师培训课程说明

   （一）本期企业专利管理师培训课程不收费，含两天午餐，其他费用自理。名额有限，先报先得。

   （二）请于2019年4月10日前将参加培训报名回执以及连同彩色小一寸个人照片电子版（以姓名命名文件名）一并发至邮箱fsnhipa2@163.com。联系方式：钟先生0757-86326920。

特此通知。

附件：1.企业专利管理师考核标准及内容简介

2.佛山市南海区2019年企业专利管理师初级培训班报名回执

3.培训地点交通路线

佛山市南海区知识产权局

                               2019年3月28日

附件1
企业专利管理师考核标准及内容简介

一、培训定位

企业专利管理师由中国知识产权培训中心（国家知识产权局下属事业单位）认可并颁证，按三个级别分别开展实务培训。

初级：能协助完成各项专利事务，掌握知识产权基本知识，了解企业知识产权需求，开展知识产权制度建设、文档管理、专利申请、专利维权事宜，协调办理相关项目申报，完成简单专利检索。

中级：能独立完成各项专利事务，制定企业知识产权管理制度，开展企业专利标准化、专利联盟、知识产权投融资等运用，起草专利申请文件，应对知识产权纠纷，完成专利定题检索。

高级：能综合运用专利、商标、版权以及标准等制度，指导开展产业专利信息分析研究，制定企业研发、生产、经营等环节的知识产权战略、谋划上下游产业链专利布局，建立专利预警、应对涉外专利纠纷，完善企业知识产权创造、运用、保护和管理综合机制。

培训内容

培训时间按上下午计7课时,培训共19课时（45分钟一课时，课间休息5分钟）。
（一）课堂面授课程

企业专利管理（3课时）

企业专利申请管理（3课时）

专利文献与信息利用（4课时）

专利权维持与运用（2课时）

专利侵权纠纷处理（3课时）

质押融资（1课时）

专利价值分析与实践（3课时）

（二）网络自学课程

“中国知识产权远程教育南海分站”网址（用户名和密码待报名结束后由培训基地统一分配）：
http://nanhai.ciptc.org.cn

三、考核管理

（一）考核标准

共两门：理论考核、实践考核，各100分制，每门考核分数60分及以上为及格，不及格者可重新参加下一次考核。如一门及格一门不及格，其中及格的成绩可保留2年。两门及格者获中国知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。

课堂面授课程缺勤4课时或以上记理论考核不及格。

（二）考核办法

理论考核由中国知识产权培训中心命题，学员登陆“中国知识产权远程教育南海分站”进行网络远程自学。本期培训班远程教育共安排7门课程，其中《知识产权法律基础》及《专利信息检索》2门为必修课程，必修两门课程学习完毕并通过考试后，可自行于网上打印单科证书。其余5门课程为学员自学提高课程，无需考试。

实践考核须学员根据以下主题进行为期6个月的实践，实践结束后登陆“学员信息管理系统”上传实践报告（用户名和密码待报名结束后由国家中小微企业知识产权培训（南海）基地统一分配）。实践考核内容包括专利申请、知识产权制度建设、相关项目申报、知识产权保护与运用等。
附件2

佛山市南海区2019年第一期企业专利管理师初级培训班

报名回执

	企业名称

	所属行业

	目前合作的专利代理机构

	是否第一次参加专利管理师的培训□是□否

	姓名
	职务
	手机
	QQ/邮箱

	请于4月10日前连同彩色小一寸个人照片电子版（以姓名命名文件名）一并发至邮箱发至国家中小微企业知识产权培训（南海）基地，联系人：钟先生，联系方式：0757-86326920，邮箱：fsnhipa2@163.com.

附件3
培训地点交通路线
培训地点： 南海科技服务业集聚区4楼培训室（广东省佛山市南海区天佑三路3号）

公车路线：（南海邮电局、南海公安局、南海区政府站）下

地铁路线：地铁广佛线桂城站D 出口。

位置示意图：
[image: image1.png]O o]
nars FEUESTE ®
FERE
(<]
BEER
CrmraEs
w0 ° %
FU7C B
i s
BaE
SR HESRRR T
o E— —
SHARERE Nosnmmsy
o On o
FREEBEAUTY
BUmEERSET o )
(R CE
BUTEERET
mrgsEon © ©
. /
X S
AR
D pmmrrnes

/ EEHLE

RIS - ==